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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR
Pér Drejtimin e Shoqgérisé Albsig Jeté sha

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare individuale t& Albsig Jeté sha ("Shoqgéria"), t& cilat pérfshijng
pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2020, pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t¢ ardhurave t& tjera
gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve té parasé pér vitin e mbyllur
né até daté, si dhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje t& politikave té réndésishme
kontabé&l dhe shénime té tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné& pasqyrat financiare bashkélidhur jané pérgatitur né té€ gjitha aspektet materiale né
pajtim me Standardet Ndérkombaétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér opinionin

Ne kryem auditimin ton€ n€ pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jang pérshkruar né ményre mé té detajuar n€ seksionin e raportit ku jepen
Pérgjegjésité ¢ Audituesit pér Auditimin ¢ Pasqyrave Financiare. Ne jemi t€ pavarur nga Shogéria né
pérputhje me Kodin ¢ Etikes pér Profesionistet Kontabél t€ Bordit t€ Standardeve Ndérkombétare t€ Etikes
pér Profesionistet Kontabél (Kodi i BSNEPK) dhe me Kodin e Etikes t& Institutit t&8 Ekspertéve Kontabél
té Autorizuar n€ Shqipéri (Kodi i [EKA) ge jané t&é zbatueshme pér auditimin ¢ pasqyrave financiare né
Shqipéri, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike ne pérputhje me kéto kérkesa.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qe kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéne
njé baze pér opinionin toné.

Céshtje té tjera
Pasqyrat financiare t& Shoqérisé pér periudhén qe mbyllet me 31 dhjetor 2020 jang audituar nga njé auditues
tjetér i cili shprehu njé opinion t& pamodifikuar mbi ato pasqyra financiare me 29 maj 2020.

Informacioni tjetér

Drejtimi éshté pérgjegjés pér informacionin tjetér. Informacioni tjetér pérfshin informacionin ge jepet ne
Raportin Vjetor, t& pérgatitur nga drejtimi né pérputhje me Ligjin 52 “Pér veprimtaring e sigurimeve dhe
risigurimeve”, dhe nuk pérfshijné& pasqyrat financiare dhe raportin tone t& auditimit mbi to.

Raporti yn& mbi kéto pasqyra financiare nuk mbulon informacionin tjetér dhe ne nuk shprehim ndonjé lloj
tjetér konkluzioni qe jep sigurie mbi to.

Ne lidhje me auditimin tone té pasqyrave financiare, pérgjegjésia joné &shté té lexojmé informacionin tjetér
dhe, gjaté kétij procesi, t& konsiderojmé nése informacioni tjetér &sht& né ményre materiale jo konsistent
me pasqyrat financiare ose me njohurité e pérfituara gjaté auditimit ose nése né dukje &shté né ményre
materiale i gabuar.

Nése, bazuar né punén ge ne kemi kryer, ne arrijmé né pérfundimin se ka gabime material né informacionin
tjetér, atéherd ne duhet ta raportojmé kété fakt. N& datén e léshimit té kétij raporti, Shogéria akoma nuk e
ka publikuar informacionin tjetér. Ne nuk kemi asgjé pér t& raportuar né lidhje me té.
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Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF dhe pér ato kontrolle t& brendshme qge drejtimi i gjykon t& nevojshme pér t& bere t& mundur
pérgatitien e pasqyrave financiare qe nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak té mashtrimit apo
gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér t& vlerésuar aftésiné e Shoqérisé pér té
vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése &shté e zbatueshme, pér ¢éshtjet ge kané t& b&jné me
vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérve¢ se né rastin kur drejtimi synon ta
likuidoje Shoqéring ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternative tjetér reale pérveg sa me sipér.

Pérgjegjésia e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qe t& arrijmé njé& siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési
nuk kang anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe t& 1éshojmé njé raport auditimi qe
pérfshin opinionin tong. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit té larté, por nuk &shté njé garanci qe
njé auditim i kryer sipas SNA-ve do & identifikoje gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston.
Anomalité mund t& vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& marra se bashku, pritet ge né ményre té arsyeshme té influencojné vendimet ekonomike
té pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjese e auditimit n& pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

e [dentifikojmé dhe vlerdsojmé rreziget e anomalisé materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose
gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje t& kétyre rreziqeve, dhe marrim
evidence auditimi qe éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar njé baze pér opinionin
toné. Rreziku i mos zbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit éshté me i larté se
rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshije marréveshje té fshehta, falsifikime,
pérjashtime t& géllimshme, informacione té deformuara, anashkalime t& kontrolleve té& brendshme.

e Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém qe ka té beje me auditimin me qellim qe té
pércaktojmé procedurat e auditimit qe jang t& p&rshtatshme sipas rrethanave, por jo pér qéllime t&
shprehjes se njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& Shoqérisé.

e Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyesh méring e ¢muatjeve
kontabél dhe t& shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

e  Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit t& bazés kontabél t& vijimésisé,
dhe bazuar né evidencén e auditimit t& marre, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet
ose kushtet, e cila mund té hedhe dyshime té médha pér aftésiné e Shoqérisé pér té vijuar
veprimtaring. Nése ne arrijmé né pérfundimin qe ka njé pasiguri ne duhet t& térheqim vémendjen
né raportin e audituesve né lidhje me shpjegimet e dhé&na né& pasqyrat financiare, ose nése kéto
shpjegime jané t&é papérshtatshme, duhet t&é modifikojmé opinionin tong&. Konkluzionet tona
bazohen né evidencén e auditimit t& marre deri né datén e raportit tong. Megjithaté, ngjarje ose
kushte t& ardhshme mund té b&jné ge Shoqgéria té ndérpresé veprimtaring.
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e Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, pérfshire
informacionet shpjeguese t& dh&na, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet né lidhje me to né nj& ményre ge arrin paraqitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisjen, pérveg té& tjerave, lidhur me géllimin dhe kohen ¢
auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshire ndonjé mangési té rénd&sishme né kontrollin ¢
brendshém ge né mund té identifikojmé gjaté auditimit.

Raport mbi Kérkesa t&é Tjera Ligjore dhe Rregullatore - kérkesat e Autoritetit t& Mbikéqyrjes
Financiare (“AMF?”), mbi Marzhin e Aftésisé Paguese dhe Aktivet né Mbulim té Rezervave Teknike

NE bazé t& kérkesave t& Autoritetit t& Mbikéqyrjes Financiare, ne kemi lexuar skedulet plotésuese
shoqgéruese t& aftésisé paguese dhe aktivet q& mbulojné detyrimet e sigurimeve. ("skedulet plot&suese").
Kéto skedule plotésuese t& pérgatitura nga drejtimi nuk jané pjesé shoqgéruese e pasqyrave financiare
individuale. Informacioni financiar historik, i paraqitur ne skedulet plotésuese té pérgatitur nga drejtimi,
éshté konsistent, ne t& gjitha aspektet materiale, me informacionin vjetor financiar té shpalosur ne pasqyrat
financiare individuale shoqéruese t& Shoqérisé me 31 dhjetor 2020, t& p&rgatitur né pérputhje me SNRF.
Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien e skeduleve plotésuese, né pérputhje me ligjin nr. 52 "Pér
veprimtaring e sigurimeve dhe risigurimeve".
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ALBSIG JETE SHA

Pasqyra e pozicionit financiar me 31 dhjetor 2020
(Shumai ne Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

Shénime 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Aktivet
Mjete monetare dhe ekuivatents me to 6 6.404.805 11.384.558
Depozita me afat me bankat 7 411.810.529 372.256.710
Llogari té arkétueshime sigurimi, neto 8 8.241.368 2.077.607
Aktive 18 risigurimit 9 7.250.013 290.966
Te tjera llogari te arketueshme 126.772 -
Llogari t& ark&ueshme nga palét e lidhura 10 5.613.405 0.373.174
Inventari 11 10.000 10.009
Kosto 1€ shiyra (& marrgjes né sigurim 12 9.978.118 372.270
Aktive afatgiata materiale 13 1.154.643 271.583
Aktive afatgjata jomateriale 14 90.090 120.129
Aksione né shogén té lidhura 15 54.000.000 32,000.000
Totali i aktiveve 504.679.743 428.156.988
Detyrimet
Rezervat pér primet e pafituar 16 36.590.135 1.660.722
Rezerva teknike per demet 17 13.429.015 -
Té pagueshme ndaj paléve té lidhura 18 450.000 19.254.940
Detyrim tattm fitimi 23 710.014 535.524
Detyrime te tjera 19 8.696.443 1.681.164
Totali i detyrimeve 59.915.607 23.132.350
Kapitali
Kapitali aksionar 20 432,254,000 402.000.000
Fitime té mbartura 3.024.638 -
Fitimi i ushtrimit 9.485.498 3.024.638
Totali i kapitalit 444.764.136 405.024.638
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 504.679.743 428.156.988

Shénimet shpjegnese ne faget 5-31 jané pjese ¢ pandare ¢ kélyre pasqyrave financiare individuale.
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Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe te ardhurave te tjera gjithépérfshirése pér perindhén qe mbyllet me

31 dhjetor 2020 (Shumai ne Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

Prime t& shkruara bruto
Prime t€ ceduara né risigurim

Prime t& shkruara neto

Ndéryshimi né rezervén e primeve 1€
pafituara

Ndryshimi né rezervén e primit té
risiguruesit

T& ardhura neto nga primet ¢
sigurimit

T¢ ardhura nga interesi
T@é ardhura t€ tjera

Té ardhura té tjera

Té ardhurat neto

Deme te paguara te sigurimit

Ndryshimi né rezervén ¢ demeve

Deme te sigurimit neio

Kostot e marrjes né sigurim
Ndryshimi né shpenzime t& shtyra
Shpenzimet administrative

Te ardhura financiare nato

Total shpenzime operative

Fitimi i vitit para tatimit

Shpenzimi aktual 1 tatimit mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi i vitit pas tatimit

T& ardhura 1 tjera gjithpérfshirése

Totali i t¢ ardhurave gjithpérfshirése

per vitinm

Shénime

21
22

16

23

24
17

25
12
26

27

28

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

89.378.489 7.064.344
(6.526.485) g
82.852.004 7.064.844
(34.929.413) (1.660.722)
6.959.047 290.966
54,881,638 5.695.088
5,639.896 1.582.312
14.083 ]
5.653.979 1.582.312
60.535.617 7.277.400
(6.225.620) -
(13.429.015) -
(19.654.635) -

(25.368.333)

(1.619.425)

9.605.848 372.270
{15.270.830) (3.140.966)
1.312.244 670.883
(29.721.573) (3.717.238)
11.159.409 3.560.162
(1.673.911) (535.524)
(1.673.911) (535.524)
9,485,498 3.024.638
9,485.498 3.024.638

Shénimet shpjeguesc ne faget 5-31 jané pjese e pandare ¢ kétyre pasqyrave financiare mdividuale.
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ALBSIG JETE SHA

Pasqyra e flukseve té parasé pér periudhén qé mbyllet mé 31 dhjetor 2020

(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

Flukset monetare nga aktivitetet
operalive

Fitimi neto para tatimit

Rregullime pér z8ral jo-monetare né fitim
ose humibfe:

Zhvlerésimi dbhe amortizimi

T& ardhurat nga interesi

Shpenzim tatimi mbi fitimin

Fitimi operativ para ndryshimeve ne
kapitalin garkullues

Ndryshimet né:

Llogari té arkétueshme sigurimi, neto
Aktive (& risiguriniit

Te tjera llogari te arketueshme

Llogari t& arkétueshme nga palét e lidhura
Inventari

Kosto té shtyra € marrjes né sigurim
Rezervat pér primet e pafituar

Rezerva teknike per demet

T& pagueshme ndaj paléve t€ lidhura
Detyrim tatim fitimi

Detyrime fe tjera

Fluksi monetar gjeneruar nga
veprimtaria cperative

Fhikset monetare nga aktivitetet
fnvestuese:

Blerje t& aktiveve afatgjata material dhe jo
materiale

Depozita me afat me bankat

Investime né shogéri € lidhura

Fluksi monetar neto i pérdorur nga
veprimtaria investuese

I'luksi monctare nga veprimtarité e
financimit
Emetimi kapitalit aksionar

Fluksi monetar neto i pérdorur nga
veprimtarité ¢ financimic

Ndryshimi nete né mjctet monetare dhe
ckuivalenté banké

Mjctet monetarc dhe ekuivalenté né fillim
t& vitit

Mjetet monetare dhe ekuivalenté né
fund t€ vitit

Shénime

13,14
23
28

C

10
11
12
16
17
18
28
19

13,14

15

20

6

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

11.159.409 3.560.162
146.970 5.238
(5.639.896) (1.582.312)
(1.673.911) (535.524)
3.992.572 1.447.564
(6.163.761) (2.077.607)
(6.959.047) (290.966)
(126.772) -
3.759.769 (9.373.174)

- (10.000)
(9.605.848) (372.270)
34.929.413 1.660.722
13.429.015 -
(18.764.940) 19.254.940
174.489 535.524
7.015.279 1.681.164
21.680.169 12.455.897
{1.000.000) (396.941)
(33.913.922) (370.674.398)
(22.000.000) (32.000.000)
(56.913.922) {403.071.339)
30.254.000 402.000.000
30.254.000 402.000.000
(4.979.753) 11.384.558
11.384,558 -
6.404.,805 11.384,558

Shénimet shpjeguese ne faget 5-31 jané pjese ¢ pandare ¢ kétyre pasqyrave financiare individuale,



ALBSIG JETE SHA
Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin & mbyllur mé 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérvee nése shprehet ndryvshe)

1. Pershkrim i pergjithshem

Albsig Jeté sh.a. (tani e tutje do i referchemi si “Shoqéria™) éshité themeluar mé 2 korrik 2019 si njé
shogéri sigurimi me seli né Iirang né adresén Rruga e Barrikadave, (Pallatet 9 Katéshe) Nr.1001.
Shoqéria &shté njé shoqéri aksionare, e regjistruar sipas ligjit nr.7633, daté 19 néntor 1992 "Pér
Shoggrité Tregtare” dhe e regjistruar né Qendrén Kombétare 1€ Biznesit mé 19 kowrik 2019 me
numer identifikimi L.92019017V.

Shogéria operon sipas ligensés nr.13 té 1éshuar nga Autoriteti Mbikéqyrjes Financiare (tani e tutje do
i referohemi si “AMF”), pér té ushtruar veprimtari sigurimi jete sipas rregullave € AMF-s& né
territorin e Republikés sé Shqipérisé. Autorizimi pér té ndérmarré aktivitetet e sigurimit t€ jetés éshté
marré mé datg 13 shtator 2019. Aktivitetet kryesore té biznesit pérfshiing dhénien e shérbimeve té
sigurimit pér sigurim jeté.vdekje, signrim martesé-lindje, sigurim jete 1 lidhur me fondet e investimit,
sigurim 1 administrimit t& fondeve kolektive, signrim shiesé.

Kapitali i Shoqérisé éshié 432.254 mijé Lek i ndarg n& 432.254 aksione me vleré nominale 1,000
Leke/aksion e zotéruar 100% nga Albsig sh.a.

Mé 31 dhjetor 2020, Shogéria ka patur mesatarisht 6 punonjés dhe drejmes (31 dhjetor 2019: 4).
Anétaret e Késhillit Mbikqyrés t& Shoqérisé gjaté vitit 2020 deri né nénshkrimin e kétyxe pasqyrave

financiare jané:
s  Plarent Hamzaj Anétar
+  Redi Ujkashi Anétar
+ Klodian Gjonaj Anétar

2. Bagzat ¢ pérgatitjes
2.1. Dcklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare t& Shogérisé jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar (“SNREF"). Pasqyrat financiare v aprovuan nga drejtimt i Shogérisé Albsig Jete
sha, me 29 mars 2021, dhe v autorizuan per aprovim nga Keshilli Mbikqyres i saj.

2.2. Bazat e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike.
2.3. Monedha funksionale dhe ajo e prezantimit

Pasqyrat financiare jané paraqitur né Lek Shqiptar gé éshté monedha funksicnale dhe prezantuese e
Shogérisé dhe t& gjitha vierat jané te shprehura né Lek pérve¢ se kur éshté shprehur ndryshe.
Monedha funksionale eshte monedha e ambientit primar ekonomik ne te ¢ilin Shogeria vepron. Nese
treguesit e ambientit primar ekonomik pérzihen, atéheré drejtimi pérdor gjykimin e tyj per te
pércaktuar monedhén funksionale qe paraget ne ményrén me te vertete efektet ekonomike te
transaksioneve, ngjatjeve dhe kushteve ne te cilat ndodhin. Investimet dbe veprimet e Shogerise
krvhen kayesisht ne Lek. Per rrjedhoje drejtimi ka pércaktvar .ekun si monedhén funksionale te
Shogerise.

2.4, Parimi i vijimésisé
Kufizimet per shkak te Pandemise Covid-19, kane ndryshuar pérgjaté perindhes ne varési le

pérhapies se vitusit ne Shqiperi. Akoma ka pasiguri te réndésishine mbi efektet ge kéto kufizime do
kené& mbi fitueshmerine e Shogerise ne periudhat e ardhshme.

Ne datén e pergatifjes se kétyre pasqyrave financiare, eshte ¢ veshtire te vlerésosh, kulizimnet e
mundshme ge mund te implementohen ne Shqiperi, dhe si rrjedheje, kjo e ben shume 1e veshtire
pérgatitien e disa skenaréve te mundshém per te matur impaktin mbi operacionet e Shogerise ne
perindhat e ardhshme.
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(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndvyshe)

2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)

Megjithese ekzistojne ende pasiguri te réndésishme mbi faktin se si pandemia do t€ ndikojé né
biznesin e Shogerise né periudhat e ardhshme, drejtimi i saj beson se ka burime te mjafiueshme,

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e parimit té vijimésisé dhe nuk pérfshijng ndonje
tregullim & vlerés kontabél dhe klasifikimit t& aktiveve, pasiveve dhe shpenzimeve t& raportuara gé
pérndryshe mund té kérkohen nése baza e parimit t& vijimésisé nuk do t& ishte e pérshtatshime.

Drejtimi i Shogerise beson se ka aktive t& mjaftueshme dhe se ka marré té gjitha masat e nevojshime
pér 1€ siguruar géndrueshméri dhe zhvillim & biznesit né kushiet aktuale.

2.5,  Gjykimet kontabél dhe vierésimet

Pérgatitja e pasqyrave financiare, kérkon ge drejtimi te beje giykime, vlerésime dhe supozime ge
ndikojné ne aplikimin e politikave kontabel dhe ne vieren e mbartur te aktiveve dhe detyrimeve, si
edhe te ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund te ndryshojné nga ato te vlerésuara.
Vleresimet dhe supozimet e lidhura me to rishikohen ne menyre te vazhdueshme. Rishikimet €
vlerésimeve kontabel njihen ne perindhén kur kéto vieresime rishikohen dhe gjithashtu ne periudhat
e ardhshime nese ato ndikohen.

3, Politika kontabél te réndésishme

Standardet € reja dhe ato 18 ndryshuara efelctive pér periudhat vietore duke filluar mé ose pas datés 1
Janar 2020 dhe ge nuk kane ndonjé efekt material ne pasqyrat financiare te Shoqerise:

- Perditesime te Referencimeve ne Kuadrin Konceptual te standardeve SNRE 1 Janar 2020

- Perkufizimi i nje Biznesi (Perditesime te SNRF 3) 1 Janar 2020

- Perkufizimi i te qenit Material (Perditesime ne SNK | dhe SNK &) 1 Janar 2020

- Reforma e Normés sé Interesit Referuese (Perditesime né SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7)

Standardet e rejo gé mund 1€ adoptohen mé herét
- Koncesionet & Qirave gé lidhen me COVID-19 (Ndryshim né SNRF 16) 1 Qershor 2020

Standarde dhe interpretime € reja, ende 1€ paadoptuara nga BE
- SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve” " ende ¢ paadoptuar
- Klasifikimi i detyrimeve si afatshkurtér ose afatgjata (Perditesime né SNK 1) » ende e
paadoptuar
- Shitja ose Kontributi né asete ndérmjet njé investitori dhe shoqérisé s¢ asocuar té tij ose
shoqérisé sé p&rbashkét (Perditesime né SNRF 10 dhe SNK 28).

a)  TFilialet dhe konsolidimi

Filialet jané subjekte t& komtrolluara nga shogéria. Kontrolli ekziston kur shogéria ka fuging,
drejtpérdrejt ose indirekt, qf (& geverisé politikat financiare dhe operative € njé€ njésie ekonomike né
ményré qé & nmarré pérfitime nga akiivitetet e saj. N&€ vlerésimin e kontrollit merren parasysh té
drejtat potenciale té votimit q& aktualisht jané té ushtrueshme ose té konvertueshme.

N& pérputhje me paragrafin 4 (a) t& SNRF 10 Pasqyrat Financiare t& Konsoliduara, Shoggéria plotéson
kriteret pér pérjashtimin nga pérgatitja ¢ pasqyrave financiare té konsoliduara.

Shogéria Mémé Albsig sha, pérgatit pasqyra financiare té konsoliduara € disponueshme pér
pérdotim publik gé pérputhen me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar (“SNRF”).
Pronarét nuk kundérshtojné q& Shoqéria 18 mos paraqesé pasqyra financiare t& konsoliduara.
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(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Politika kontabél te réndésishme (vazhdim)

a) Filialet dhe konsolidimi (vazhdim)

Investimet né filiale né kéto pasgyra financiare t& veganta kontabilizohen me kosto. Mg shumé detaje
mbi investimet né filiale jané dhéné né Shénimin 15.

Investimet testohen pér zhvlerésim sa heré g& ka tregues se viera ¢ mbetur kontabél e tif mund 1€ mos
jeté e rikuperucshme. Nése shuma c rikuperucshme ¢ njé investimi (vlera mé e larté midis vierés sé
drejté minus koston € shitjes dhe vlerés se tij né pérdorim) éshié mé e vogél se vlera kontabél e saj,
vlera kontabél neto reduktohet né shumén e rikuperueshme.

Vlera kontabél e njé investimi gregjistrohet gjaté nxjerrjes jashté pérdorimit. Diferenca midis vierés
s€ drejté té fitimit nga shitjet dhe pjesés sé mbetur 1€ vlerés kontabél neto té investimit njihet né fitim
ose humbje si fitim ose humbje nga shitja. E nj&jta gj¢ vlen edhe nése mqerrja jashté pérdorimit
rezulton né kalimin nga filiali né sipérmarrjen e pérbashkét ose né pjesémarrje t& matur me kosto.

b}  Transaksione né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé (& huaj konvertohen né Lek me kurset ¢ k&mbimit n& datén e
transaksioneve. Aktivet dhe detyrimet jo- monetare t&€ mbajtura né monedhé t& hvaj né€ datén ¢
raportimit nuk rivlerésohen né fund viti dhe maten we koston e tyre historike (konvertuar né
menedhén funksionale me kursin e asaj datc) pervec, aktiveve dhe detyrimeve jo-monetare (& magura
me vlerén e weguwt té cilat konvertohen ng monedhén funksionale me kursin e daiés kur u percakiva
vlera e tyte e tregut.

Fitimi apo humbja nga kursct ¢ k&mbimit, gé rezulton nga kryerja e transaksioncve té tilla si dhe nga
pérkihimi i aktiveve dhe detyrimeve monetare € mbajtura 1é monedhé & huaj, njihet né fitim ose
humbje, pérveg instrumentave financiare ge mbahen me VDFH, te cilat njihen si nje komponent i te
ardhurés ncto nga instromentat financiare ne VDEH.

Kurset kryesore té konvertimit né Lek Shqipétar pér 1 njési t& monedhes sé huaj né datén e raportimit
jané si mé& poshté

31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
EURO 123,70 121,77
USD 100,34 108,64

¢)  Klasifikimi i kontratave té sigurimit

Kontratat nén té cilat Shogéria pranon té marré njé rrezik sigurimi ¢ réndésishém nga njé palé
tjetér (policé-mbajtési) duke réné dakort té kompensojé policé-mbajtésin ose pérfitues & tjeré pér
njé ngjarje t& caktuar t& pasigurté (ngjarja siguruese) e cila ka efekte negative dhe ndikon né policé-
mbajtésin apo pérfituesit e tjerd, klasifikohet si kontraté sigurimi.

Rreziku i sigorimit &shté i ndryshém nga rreziku financiar. Rreziku financiar éshté rreziko i
ndryshimeve t& mundshme té ardhéshme né njé ose mé shuné nga norma interesi specitike, gmimet
e letrave me vlerg, ¢mimet e komoditeteve, kursi i kémbimit, indekset ¢ ¢mimeve ose t€ normave,
vlerésimi i aftésisé kredituese apo indekset e kreditimit ose variabla té tjerg, t& siguruar né rastin e
variablave jo-financiarg kur variabli nuk &shté specifik pér njé palé né kontraté.

Pasi njé kontraié éshté klasifikuar si njé kontraté sigurimi, mbetet njé kontrat& sigurimi pér pjesén ¢
mbetur € jetés s€ saj, edhe nése rreziku 1 sigurimit zvogélohet ndjeshém giaté késaj periudhe, pérveg
nése té gjitha t& drejtat dhe detyrmet shuhen ose skadojné.



ALBSIG JETE SHA
Shénimet shpjeguese tc pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Politika kentabél te réndésishme (vazhdim)

d)  Njohja dhe matja ¢ kontratave t¢ sigurimit

L. Primet

FPrimet pér sigurimin ¢ jeiés - afmishkurtra

Primet e shkruara brute pérfshijné shumat e pérfitvara nga polica ose kontrata sigurimi té lidhura
gjaté vitit financiar né lidhje me sigurimin e drejtpérdrejté, pavarésisht nga fakti se shuma € tilla
mund té lidhen térésisht apo pjesérisht me njé periudhé © mévonshme né kontabilitet. Primet
paragiten bruto pérfshiré komisionet e ndérmjetésve dhe taksat e bazuara né prime. Pjesa e [itvar e

primeve t& pranuara njihet si e ardhur. Primet jané & fituara nga data e martjes pérsiper té rrezikut,
pérgjaté periudhés sé sigurimit, bazuar né modelin € rrezikut t€ nénshkroar.

Primet pér sigurimin e jetés - afaigiaia

Pér kontratat e sigurimit g& kontraktohen me debitoré t& Bankave té nivelit t&€ dyté né Shqipéri, dhe gé
kané afat disa vjecar, pér mbulimin e kredisé gjaté afatit t& shlyerjes sé saj, Shogéria njeh né t&
ardhura primin e shkrvar bruto vjetor né momentin qé léshon kontratén e sigurimit.

Pér kontratat afatgjata pér té cilat Shogéria arkéton primin né total pér 1€ gjith€ afatin ¢ kontratés,
piesa e mbetur e kontratés afatgjaié t€ sigurimit me debitorét, qé nuk €sht€ njohur né periudhén
raportuese pasqyrobet si angazhim i Shogérisé pér vitet ¢ ardhshme.

Rezerva pér primin ¢ pafiluar

Primet e pafituara perfshijne até pjesé 1& primeve 1€ shkruara bruto, me periudhat e rrezikut pas datés
s& raportimit. Primet e marra jané llogaritur né baza ditore pro rata. Primi i pafituar llogaritet nga
prime té shkruara bruto, dhe shtyhet pér t'u njohur né periudhat pasardhese si rezervé pér primet e
pafituara.  Pér llogaritien e rezervés sé primit té pafituar jané marré né konsideraté kontratat e
shitura pér té gjitha linjat e biznesit té jetés. N& llogaritjen e rezervés s& primit (€ pafituar éshté
pérdorur metoda e ditéve ekzakte mbi primin bruto té sigurimit dhe nuk jané konsideruar né
Tlogaritjet pér rezervén e primit t& pafituar policat e kthyera apo anuluara.

Ne lidhje me produktin e Jetds sé Debitorit, rezerva e primit &shié llogaritur me metodat aktuariale
pér provigjonct, duke marré né konsideraté shumén e sigurimit 1€ jetés s& debitorit si dhe tabelat e
mortalitetit pér cdo moshé dhe gjini.

Primet e risigurimil

Primet e risigurimit njihen si shpenzim né pérputhje me modelin e shérbimit & marré nga risigurvesi.
Nésc nj& policé sigurimi anulohet, primi i mbetur pér t'u paguar périshihet n€ 1€ ardhurat nga primet.
Lévizja e detyrimeve nga sigurimi, nésé ka ndonjé, njihet si e ardhur nefo e pjesés sé risiguruesit.
Shogéria ka marréveshje risigurimi pér ekspozimet & sigurimit t& Jetés sé€ Debitorit.

Té ardhura nga investimet

Té ardhurat nga interesi pér letrat me vleré dhe depozitat njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes, né
masén proporcionale q& 1 takon periudhés raportuese dhe llogariten duke pérdorur metodén e Normes
Efcktive t& Interesit (NEI), Tarifat dhe komisionet q& jané pjesé pérbérése e yield-it efektiv 1€ aktivit
financiar njihen si njé rregullim n& NEI t€ instrumentit. Shogéria ka investime né depozita.

Kostot ¢ shtyra ié marrjes né sigurim

Kostot ¢ drejipérdrejta dhe indirekte 8 krijuara gjaté periudhés financiare qé rrjedhin nga blerja ose
ripértéritia ¢ kontratave 1€ sigurimit, shtyhen deri né masén qé kéto kosto jané & rikuperueshme nga
primet ¢ ardhshie nga kontrata e sigurimit. Té gjitha shpenzimet e tjera té blerjes njihen si shpenzime
kur ndodhin.
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3. Politika kontabél te réndésishme (vazhdim)
d) Njohja dhe matja e kontratave t& sigurimit (vazhdim)

Iostot e sheyra t€ marrjes né siguriim dhe té ardhurat e shtyra nga komisionet pérfagésojné perqindjen
¢ kostove te ndodhura 1e marrjes ne sigurim dhe te ardhurave qe korespondojne me rezerven ¢ primit
te pafituar. Te ardhurat shiyhen dhe njihen si té ardiura kur shérbimet pérkatése do ofrohen dhe
njihen né pasqyrén e fitim humbjes sé vitit.

i, Démet
Démet € rijedhin nga kontratat e sigurimil ié jetés

Démet pérbehen nga pagesat e béra gjaté vitit financiar sé bashku me ndryshimin né rezervén pér
démet. Démet bruto té paguara pérfshijné & gjitha shpenzimet e béra pér kéfo déme. Rikuperimet né
avancé nga tisigurimi paragiten mé vete si aktive. Rikuperimet nga risigurimi dhe t€ tjera vlerésohen
né ményré té ngjashme me vlerésimin e démeve pezull.

Rezerva pér démet

Rezerva pér démet jané shumat e té gjitha démeve qé kané lindur gjat€ perindhés financiare akivale
dhe asaj t& méparshme t& cilat nuk jan& pagvar né pérfundim té vitit fiskal. Rezerva pérfshin edhe
démet e ndodhura, por t& paraportuara (IBNR) né até daté.

a) Rezerva per démet — RBNS: Pér pérllogaritien e rezervés s¢ démeve €sht€ peérdorur metoda “Rast
pas Rasti” mbéshtetur né vlerén e rezervés té Jlogaritur nga specialisti 1 démeve,

b)Rezerva pér démet — IBNR: Duke konsidernar g& Shogéria nuk ka historik te demeve nuk &shté 1
mundur aplikimi i metodés s& trekéndéshit pér vierésimin e IBNR derisa t€ ket€ nj€ historik démesh
pér aplikimin e kesaj metode. Shogéria e ka ilogaritur JBNR né varési t€ démeve (€ raportuara dhe
duke gjykuar ge jemi ne vazhdim te nje viti pandemik, persa i perket IBNR se Debitorit.

Risigurimi

Shoqéria cedon risigurimin né rrjedhén normale & biznesit me géllim gé @ Hmitojé hmunbjen neto
népérmjet diversifikimit 1€ rrezikut. Marréveshjet e risigurimit nuk i heqin Shogérisé detyrimet ndaj
policémbajtésve. Primet e ceduara dhe pérfitimet e rimbursimit paraqiten né pasqyrén e t€ ardhurave
pérmbledhése dhe pasqyrén e pozicionit financiar me baza bruto. Kontratat nga & cilat lind njé
transferim i rrezikut t& sigurimit kontabilizohen si sigurim. Shumat e rigjeneruara nga kéto kontrala
njthen né t&€ njéjtin vit me démin.

Aktivet e risiguara pérfshijné balanca detyrimi nga shoqéria risiguruese pér detyrimet ¢ primeve t&
ceduara si dhe shuma t& rikuperveshme nga dénet e paguara. Kéto shuma, nése ka @ tilla,
klasifikohen si shuma té arkétueshme dhe paraqiten né pasqyrat financiare, Llogarit€ e arkétueshme
nga kontratat e risigurimit pérfshijné komsionet e risigurimit nga primet ¢ ceduara t¢ risiguruesit dhe
t& arkétueshmet nga shogéria risiguruese né pérputhje me démin e paguar. Keto klasifikchen si llogari
t& arkétueshme dhe paraqiten t& vecanta. Aktivet e risigurimit vlerésohen pér zhvlerésim né ¢do date
raportimi. Kéto aktive zhvlerésohen nése ka evidencé objektive, si pasojé e njé ngjarje g€ ka lindur
pas njohjes fillestare, pér t& cilat Shogéria nuk mund té rimarré t& gjitha shumat qé€ i detyrohen dhe
pér njé ngjatje e cila ka njé impakt t& matur né ményré té besueshme pér shumat té€ cilat Shoqéria do
t& marré nga risiguruesi.

il Testi i mjaftueshmérisé sé detyrimeve

Né& ¢do daté raportimi shogéria kryen testimin pér tu sigurvar pér mjaftueshméring e rezervave (€
démeve. Testimet kryesore qé kiyen jané: Analiza e Raporlit 1& Démeve dhe Analiza ¢ Zhvillimit t&
Provigjoneve 1€ Démeve.
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3. Politika kontabél te réndésishme (vazhdim)
d) Njohja dhe matja e kontratave té sigurimit (vazhdim)

Analiza e raportit té démeve kryhet ¢do vit dhe individualisht né pjesén mé t€ madhe té linjave t&
biznesit. Llogarigja béhet vetém mbi démet q€ pérfshijn€ edbe koston e marrjes né sigurim dhe kosto
t& tjera t& jashtme t& lidhura me démin. Né kryerjen e késaj analize shogéria merr né konsideraté
parashikimet aktuale t& rrjedhjeve dalése t& paras€. Shogéria nuk i skonton kéto flukse t& parashikuara
té parasé pasi shumica e démeve priten t& paguhen brenda vitit.

N& vazhdim, shogéria kryen njé analizé vjetore t& zhvillimit t& provigjonimit té démeve pér vler&simin
¢ metodologjisé sé provigjonimit. Kjo analizé kryet mbi RBNS dhe IBNR né baza individuale dhe t&
kombinuara. N& rast s¢ analiza shiaq mospérputhje t€ madhe, korrigjimet e duhura b&hen né metodén
¢ provigjionimit. Nése identifikohet nj& pamjafiuneshméri e rezervave, ajo do t’i ngarkohet menjéheré
shpenzimeve duke krijuar njé rezervé risku té paskadvar nga humbjet g& reznltojné nga Testi i
Mjaftueshmérisé sé Rezervave,

iv. Kostot ¢ shiyra ie marrjes ne sigurin

Kostot e shtyra té marrjes né sigurim llogariten né bazé (& policave (& sigorimit (€ jetés me kuorsim,
afateve t& megullta dhe afateve t€ veganta. Pér policat Jeta me Afat, kostot e shtyra t& marjes né
sigurim Jlogaritet né bazé t& komisionit t& pércaktuar né baza individuale t€ policave. Kemisioni i
paguar pér ¢do policé éshié i ndaré nga shuma e shkruar € asaj police. Raporti qé rezulton éshté
shuméfishuar me rezervat e primit te pafituar 1€ primeve bruto t& shkruara. Si rezultat, kostot e
martjes shtyhen pér kohézgjatjen e policave pérkatése. Pér policat e sigurimit me kursim, kostot e
shtyra t& marrjes né sigurim jané llogaritur né pérputhje me Standardet ¢ kostove & shtyra t& marrjes
né sigarim & Shogerise. Shpenzimet ¢ marrjes pércaktohen si kosto gé rrjedhin nga blerja ¢
kontratave té reja t& sigurimit, duke pérfshirg kostot direkte, sig jané komisionet e blerjes dhe koston
e hartimit t& dokumentit té sigurimit, si dhe shpenzimet administrative t& ndara lidhur me pérpunimin
¢ propozimeve dhe l&shimin e politikave.

€) Instrumentet financiare
(1) Njohja
Shogéria fillimisht njeh llogarite e arketueshme dhe depozitat né datén kur ato jane krijuar. T€ gjitha

detyrimet dhe aktivet financiare njihen né datén e transaksionit sipas s& cilit Shogéria béhet palé e
detyrimeve kontraktore € instrumentit.

{iif) Cregfisfrimi

Shoqéria gregjistron njé aktiv financtar nése humbet kontrollin mbi flukset e ardhshme t€ parasé ose
transferon 1€ drejiat pér t& marré flukset kontraktuale & parasé nga aktivet financiare né transaksione
né t& cilat i gjithé rrezika dhe pérfitimet nga aktivet financiare &sheé transferuar. Cdo interes nga
aktivi financiar i transfervar gé éshté krijuar ose mbajtur nga Shogéria njihet gi aktiv ose detyrim i

vecanté. Shogéria ¢regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale shuhen, anullohen ose
maturohen.

(iv) Netimi

Aktivet dbhe detyrimet financiare mund t€ netohen dhe tepricat neto i€ paraqiten n€ bilanc vetém kur
Shogéria ka té drejta ligjore pér té netuar shumat dhe ka géllim té arkétojé ose t& mbylli aktivin apo
detyrimin neto né té njéjtén kohé. T& ardhurat dhe shpenzimet paraqiten té€ netuwara kur Iejohet nga

Standartet € Kontabilitetit, ose pér fitime dhe humbje gé lindin nga wransaksione me natyré (& njgjeé
pérgjaté akiivitetit t& Shogérisé.

10
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3, Politika kontabél te réndésishme (vazhdim)
€) Instrumentet financiare (vazhdim)

(v) Matia me kosto 1é amortizuar

Kosto e amortizuar ¢ njé aktivi financiar éshté vlera me & cilén aktivi financiar ose detyrimi
financiar éshté matur né njohjen fillestare, duke zbritur késtet e paguara, plus ose minus amortizimin
kumulativ qé rezulton nga pérdorimi i metodés s& interesit efektiv duke marré parasysh ndonjé
diferencé midis vlerés sé njohur né fillim dhe vlerés né maturim si dhe humbjet nga réma né vieré.

(vi) Matia me vieré (¢ drejté

Vlera e dreji# &shté shuma pér t& cilén njé aktiv mund & kémbehet ose njé detyrim mund 1€ vendoset
midis paléve qé kané njohuring dhe mundésing té kryejné transaksione né marr¢dhénie normale tregu
né datén e matjes. Kur &shté e mundshme, Shogéria e mat vlerén e drejeé 8 njé instrumenti duke
pérdorur ¢mimet e kuotuara pér k&€ instrument né tregje aktive. Tregu konsiderohet si aktiv nése
transaksionet pér aktivin ose pasivin zhvillohen me frekuencé dhe véllim té mjaftueshém pér
siguruar informacionin e ¢imimeve né baza té vazhdueshime. Nése nuk ka ¢num té kuotuar né njé treg
aktiv, atéheré Shoqéria pérdor teknikat e vlerésimit g8 maksimizojné pérdorimin e inputeve pérkatése
t& vézhgneshme dhe minimizojné pérdorimin e inputeve q& nuk vézhgohen. Teknika e zgjedhur ¢
vlerésimit pérfshin té gjithé fakeorét qé pjesémarrésit e fregut do t& merrnin parasysh né gmimet e njé
fransaksioni.

Déshmia mé & miré e vlerds sé drejté t& njé instrumenti financiar né njohjen fillestare éshté€ zakonisht
gmimi i transaksionit - dimth vlera e drejté e shumés s& dhéné ose t& marré. Nése Shogéria konstaton
s¢ vlera e drejté né njohjen fillestare ndryshon nga ¢mimi i transaksionit dhe vlera e drejté nuk
evidentohet as nga nj& ¢mim 1 kuotvar né njé treg aktiv pér mé aktiv ose pasiv identik ose t& bazuar
né njé tekniké vlerésimi q& pérdor vetém 18 dhéna nga tregjet e vézhguara, atéheré instrumenti
financiar fillimisht matet me vlerén ¢ drejtd, t¢ rreguiluar pér t& shtyré diferencén midis vlerés sé
drejté né njohjen fillestare dhe ¢mimin e transaksionit. M& pas, ky ndryshim njihet né fitim ose
humbje né njé bazé 18 pérshtatshme gjaté jetés sé instrumentit, por jo mé voné se kur vlerésimi
mbéshtetet (Erésisht nga 16 dhénat e (regut t& vézhgueshém ose transaksioni mbyllet.

(vii) Identtfikimi dhe matja ¢ rénies né vieré

N& datén e pérgatities sé pasqyrave financiare Shoqéria vleréson nése ka cvidenca objektive pér
rénien né vleré 6 aktiveve financiare. Aktivet financiare pésojné xénic né vler€ kur evidenca
objektive déshimon gé njé ngjarje me pascjé humbjc ka ndodhur pas vlerésimit te méparshém té
aktivit, si dbe kjo ngjarje ndikon né flukset ¢ mjcteve monetare té vierésueshme né ményré té
besueshme,

Shogéria merr né konsideraté evidenca pér rénien né vieré té aktiveve financiare specifike ose né
grup & aktiveve. T gjitha aktivet individualisht t& réndésishme testohen vegmas pér humbjen ¢
mundshme né vleré, por g& nuk €shté identifikuar ende. T¢ gjitha aktivet & nuk konsiderohen té jené
individualishi t¢ réndésishém grupohen dhe vlerésohen sé bashku me aktive me karakteristika té
ngjashme (18 mbajtura me kosto t€ amertizuar) pér rénie né vlere,

Si evidencd objektive p&r rénic né vleré t& mundshme t€ aktiveve né pasqyrat financiare mund té
pérmendet mosshlyerja né kohé apo shkelja e termave nga njé debitor, ristrukturimi i njé
kredie/paradhénie t& dhéng nga Shogéria me terma té cilat né kushte t& tjera nuk do t& ishin
konsideruar, tregues pér falimentimin ¢ mundshém té njé debitori ose t€ dhéna t€ tjera t& dukshme
lidlvur me njé grup aktivesh si ndryshimi né pérkeqésim né statusin e arkétmeshmérisé sé njé debitori
ose kreditori, apo kushte ekonomike qé ndikojné n¢ pérkeqésim & grupit € aktiveve.

d)  Mjetet monetare dhe elkuivalenté me to

Mjetet monctare dhe ckuivalentd me to pérfshijné balancat e gjendjes né arké, myetet monetare té
depozituara né banka t& nivelit t& dyté dhe investime afatshkurtra me lilcwiditet t€ larié dhe me
maturitet deri né tre muaj ose mé pak qé nga momenti i blerjes.
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ALBSIG JETE SHA
Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Politiks kentabél te réndésishme (vazhdim)
¢)  Depozitat me afat

Depozitat me afat paragiten né pasqyrén e pozicionit financiar e shumén ¢ principalit t& tyre dhe
klasifikohen sipas maturitetit. Depozitat me afat ime maturitet mé € vogél se tre muaj klasifikohen si
ekunivalent& t& mjeteve monetare, ato me inaturitet midis tre dhe dymbédhjeté muaj klasifikohen si
investime né depozita me afat.

f) Letra me Vleré

Letrat me vler& jané investime borxhi té cilat Shoqéria ka petr qéllim dhe aftési t*i mbajé deri né
maturim dhe gé jané klasifikvar si aktive té mbajtora deri né maturim. Investimet té& cilat kané pagesa
fikse ose € pércakivara dhe t& cilat synchen & mbahen deri né maturim dhe st rrjedhim maten me
kosto té& amortizuar, minus provigiionin pér rénien né vleré. Kosto e amortizimit Hogaritet duke
matrg né konsideraté ndonjé skontim ose prim né blerje. Primet dhe skontimet né investimet e
projektvara si t€ mbajtura deri né maturiim amortizehen sistematikisht gjaté matuoritetit duke pérdorur
metodén e interesit efekiiv dhe rregjistrohen si t€ ardhura nga interesi.

g)  Llogarité e arkétueshme sigurimi dhe té tjera

Krediié dhe i€ drejtat ¢ fjera njihen né [lm me vierg (& drejig dhe né varhdim maten me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén ¢ inleresit efekllv minus provigjonin pér zhvlerésim. Provigjont
pér zhvlerésimin ¢ kredive dhe 1€ drejtave t€ tjera t& arkétueshime krijohet kur ka njé evidencé
objektive gé shogéria nuk do (€ jet& né giendje 12 mbledhé t€ gjitha shunat sipas kushteve fillestare.
Té drejlat e arkétueshme nga aktiviteli i sigurimit g8 vijné nga mbajtésit e policave & sigorimit
giithash(u klasifikohen né& ké&té kategori dhe rishikohen pér zhvlerésim si pjesé e rishikimit pér
zhvlerésim t€ kredive dhe t€ drejtave (€ tjera té arkétueshme.

h) Njohja e té ardhurave

i Prime 1€ shkruara bruio

Primet e shkruara bruto jané njchur sic shpjegohet ne Shenimin 3.d.

ii. Té ardhwra nga intevesi

Té ardhurat nga interesi pér aktivet financiare &shi& njohur duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
i} Shpenzimet per personelin

Shoqéria paguan veiém kontributet ¢ detyrueshme t€ sigurimeve shogérore € cilat u siguropné
punonjésve pérfitime pensioni pas shképutjes nga puna. Autoritetet lokale jané pérgjegjése pér ¢
pércaktuar kufirin ¢ vendosur minimal pér pensionet né vendet pérkatése sipas njé plani 1€ péreaktvar
kontributesh pensioni, Kentributet ¢ Shogérisé pér planin ¢ pensionit paraqiten né pasqyrén
pérmbledhése individuale té t€ ardhurave kur ndodhin,

Leja vietore e paguar

Shogéria njeh si detyritm shumén e pa skontuar t& kostove (& parashikuara né lidhje me lejen vietore
qé pritet t& paguhet né shkémbim t& shérbimeve 1€ punonjésve pér periudhén e pérfunduar. Pér vitin
2019 punonjésit e shogérisé i1 kané pérfunduar lejel e Lyre vjelore,

i Shpenzimet administrative
Shpenzimet administrative njihen kur ato ndodhin,
k) Detyrime té tjera

Detyrime t& tjera njihen me koston ¢ tyre.
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ALBSIG JETE SHA
Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuvale pér vitin € mbyllur mé 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Politika kontabél ic réndésishme (vazhdim)

I)  Aktive afatgjata materiale

Niohja dhe matia

Zérat e aktiveve afat-gjata materiale maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ¢do
humbje tjetér nga zhvierésimi pérvec ndértimeve né proges té cilal maten me vlerén rivlerésuar.
Kostoja historike pérfshin shpenzime gé lidhen né ményié té drejipérdrejté me blerjen e ketyre
elementeve. Kur pjesé t& njé aktivi kané diferenca mbi jetégjalésing e dobishméring, ato njihen si
aktive té ndara (komponenté te réndésishém) te aktiveve afatgjata materiale. Fitimet dhe humbjet

nga shitja pércaktohen duke krahasuar shumat ¢ marra me vlerén e mbetur, dhe duke pérfshiré
diferencén né pasqyrén gjithéperfshirgse t& t& ardhurave né zérin ‘Fitime/(humbje) (€ fera®,

Kostor ¢ mépasshme

Kostot ¢ mépasshme pérfshirén ne vlerén e aklivit ose njilen si njé akiiv i veganté vetém kur éshté e
mundshme & pérfitimet t& ardhshme do té rrjedhin nga ky aktiv dhe kostoja mund t& matet né
ményré 1& besueshme. Vlera kontabél e pjesés s& zévendésvar nuk njihet. Té gjitha riparimet dhe
mirémbajtja i ngarkohen fitimit dhe humbjes s& periudhés financiate né t€ cilén ato kryhen.

Amortizimi

Amortizimi pér ndértesat dhe pérmirésimet e infrastrukturés llogaritet duke pérdorur metodén lineare
ne pérputhjen me jetén e dobishme ekonomike te aktivit ndérsa amortizimi pér zérat ¢ Ger€ te aktiveve
llogaritet duke pérdorur metodén me vlerén e mbetur ne pérputhje me jetén e dobishme ekonomike te
aktivit, Toka dhe aktivet ne ndértim nuk amortizohen. Amortizimi vjetor i aktiveve afatgjata materiafe
sipas jetégiatésisé se dobishme té parashikuar pér periudhén e méparshme dhe aktuale paraqitet si me
poshté:

Kategoria 31 dhjetor 2020
Pajisje zyre 20%
Pajisje kompjuterike dhe programe 25%

k)  Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet jo-materiale t&8 shoqérisé té ndryshme nga emri i mir€ kané jeté t& dobishme € cakwar dhe
kryesisht pérfshijné programe kompjuterike (€ kapitaliznara, patenta, marka tregtare dhe licencat.
Licencat e programeve kompjuterike, patentat dhe markat tregtare kapitalizohen né bazé t€
shpenzimeve t& béra pér t’i marré dhe véné né pérdorim. Kostot e zhvillimit & lidhen direkt me
programe té identifikueshme dhe unike q& kontrolloben nga Shoqéria regjistrohen si aktive jo-
materiale nése rrjedhja e pérfitimeve ekonomike né rritje 1 tejkalon kostot.

Amortizirmi

Amertizimi njihet né pasqyrén gjithpérfshirése 18 té ardhurave bazuar né vlerén e mbetur duke
pérdorur normat fiskale pér amortizimin e aktiveve té patrupézuara, njé muaj pas blerjes sé aktivit.
Jeta e dobishme ¢ aktiveve rishikohet, dhe béhen rregullimet e nevojshime, né ¢do daté bilanci. Norma
¢ amortizimit &shté 15% bazuar né vlerén e mbetur té aktivit.

Fitimet dhe humbjet nga shitja pércaktohen duke krahasuar shitjet me vlerén e mbetur dhe diferencat
pérfshihen né pasqyrén gjithépérfshirése 1€ t€ ardhurave.

I} Zhvleresimi

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& Shogérisé shqyrtohet né ¢do daté bilanci pér t& pércakiuar
nése ekziston ndonjé tregues pér rénie né vleré. Né qofié se ekziston ndonjé tregues i tll€, drejtimi
vleréson vlerén e rikuperueshme, e cila pércaktohet si viera mé e larté e njé aktivi me vlerén e dreji€
minus kostot pér shitje dhe vlerén e saj né pérdorim. Vlera kontabél €shi€ zvogé€luar né shumén ¢
rikuperueshme dhe humbja nga zhvler&siini njihet né fitim ose humbje pér vitin.
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ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjcguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3,  Politika kontabél te réndésishme (vazhdim)

1) Aktivet afatgjata jomateriale (vazhdim)
Njé humbje nga zhvlerésimi e njohur pér njé aktiv né vitet e méparshme kthehet kur &hté ¢

pérshtatshime nése ka pasur njé ndryshim né vlerésimet ¢ pérdorura pér té pércaktuar vlerén e aktivit
né pérdorim ose vlerén e drejté minus kostot pér shitje.

m) Kapitali

Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital. Kapitali i Shoqerise mbahet me vleren ekuivalent ne
Lek te kontributit te marre ne monedhe te huaj duke perdorur kiursin e kembimit te dates se
transaksionit. Kapitali i nenshkruaar i Shogerise njihet me vieren nominale e tij.

n) Provigjonet

Nj& provigjion njihet kur Shoqéria ka nj& detyrim aktual ose konstruktiv si rezultat i njé ngjarjeje %
shkuar dhe 8shté e mundur q& njé dalje e pérfitimeve ekonomike t& kérkohet pér t& shlyer detyrimin,
Provigjonet pércaktohen duke zbritur flukset e ardhshme & parave t8 gatshme né& normén para
tatimit. Dispozitat pasqyrojné vlerésimet akiuale t& tregut pér vlerén kohore té parasé dhe, kur &hté e
pérshtatshme, reziget specifike pgr detyrimin,

0) Tatimi

Tatimi mbi fitimin &shté njohur né pasqyrén individuale té t€ ardhurave dhe shpenzimeve dhe paraqet
shumén e tatimit aktual dhe t& shtyre,

(i} Tatim fitind aktual

Tatimi aktual éshté tatimi i pritshém i pagueshém mbi fitimin e tatueshém té vitit, i cili llogaritet duke
pérdorur normat e tatimeve né fugi né datén e raportimit dhe ndonjé rregullim t€ tatimit t& pagueshém
né lidhje me vitet e méparshme. Fitimi fiskal ndryshon nga fitimi neto 1 raportuar né pasqyrén
individvale 1& t& ardhurave dhe shpenzimeve sepse pérjashton zérat ¢ & ardhurave dhe shpenzimeve
qé jand té tatueshme ose t& zbritshme né vitet e tjera dhe gjithashtu pérjashton z&érat e t€ ardhurave dhe
shipenzimeve qé nuk jané asnjéheré té tatueshme ose té zbritshme.

(ii) Tatimi i shiyré

Tatimi i shtyré kontabilizohet duke pérdorur metodén e detyrimeve té bilancit kontabél dhe llogaritet
si tatimi 1 pritur pér tu paguar ose pér tu arkétuar nga diferencat e pérkohshme midis vlerés s€ mbarfur
t& aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe vlerés s€ pérdorur pér géllime fiskale.
Shuma e tatimil t& shtyré & lejuar bazohet né ményrén ¢ parashiluar 16 realizimit osc pagesés €
shumave & mbartura t& aktiveve dhe detyrimeve, duke pérdorur normat fiskale t& miratara ose g¢
priten t& miratohen me siguri né datén e raportimit.

{iii) Detvrimet e shiyra tatimore

Detyrimet e shiyra tatimore njihen pér té gjitha diferencat e pérkohshme dhe aktivet tatimore t€ shtyra
njihen vetém nése &shté e mundur gé né & ardhmen do t& keté pérfitime fiskale kundrejt & cilave do
t& mund t& shfrytézohen diferencat ¢ pérkohshme. Aktivet tatimore t& shtyra reduktohen kur nuk ka
mundési q& pérfitimet e lidhura tatimore do té realizohen. Tatimi i shiyré llogaritet me normén e
taksés qé éshté parashikuar pér tu zbatuar n& periudhén kur detyrimi paguhet ose aktivi té realizohet
dhe ngarkchet né pasqyrén pérmbledhése individuale té té ardhurave, pérvec kur &shié e lidhur me
zérat ¢ ngarkuar direkt né kapital. N& t& tilla raste tatimi i shtyré &shté gyithashtu pjesé e kapitalir.

n)  Transaksionet me palét e idhura

Palét e lidhura pérbéhen nga aksionaré dhe drejtorét e shoqérisé, sé bashku me entitete g€ ata
kontrollojné, té cilét mund t& ushtrojné influencé té konsiderneshme né operacionet dhe menaxhimin e
shogérisé. Duke konsideruar ¢do palé té mundshme té treté vémendje i kushtohet thelbit €
marrédhénies dhe jo vetém forma ligjore.
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ALBSIG JETE SHA
Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin € mbyltur mé 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérve¢ nése shprehet ndryshe)

3. Politika kontabél] te réndésishme (vazhdim)
o)  Ngjarjet pas datés sé raportimit

Ngjatjet pas datés s& bilancit g& ofrojné informacion shtesé pér pozicionin e shogérisé né datén e
pasqyrés s& pozicionit financiar (veprimet rregulinese), jané i€ reflektuara né pasqyrat financiare.
Ngjatjet pas datés s& bilancit & nuk jang ngjarje pér veprime rregniluese jané pasqgyrvar né shénimet
shpjeguese kur jané materiale.

p)  Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

Detyrimet e kushi€znara nuk njihen né pasqyrat [insnciare, Ato pasqyrohen né shénimet shpjeguese
nése mundésia e konsumimit i€ burimeve gé kang pérlilime ekonomike &€shié e ulet, Aktivet e
kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare por paragiten né shénimet sgaruese kur mundésia e té
ardhurave ekonomike &shté e mundshme.

Shuma e humbjes s& kushiézuar njihet si provigjon nése €shté ¢ mundshme qé& ngjazje (€ ardhshime do
1€ konfirmojné provigjonin, njé detyrim njihet né ditén e pasqyrés s& pozicionit financiar kur njé
vlerésim i pranueshém i humbjes mund & béhel né ményré 1€ besueshme.

q) SNRF 16 Qirate

SNRF 16, Qiraté eshie efektive pér perindhat vietore duke filluar nga ose pas | janar 2019, SNRF 16
siell njé model 1€ vetdm kontabél t& paragitjes né bilanc té qirave nga qiramarrésit. Njé qiramarrés
njeh njé akiiv pér 1€ drejtén e pérdorimit q& pérfaqéson t& drejtén ¢ tij t€ pérdorimit t& aktivit bazé
dhe njé detyrim qiraje qé pérfagéson detyrimin e tij pér t€ béré pagesa giraje. Ka pérjashtime nga
njohja pér qiraté afat-shkurira dhe qiraté e aktiveve me vierd t& ulét. Kontabiliteti pér qiradhénésin do
1€ mbetei kryesisht i pandryshuar dhe do € rubet dallimi ndérmjet girasé operative dhe financiare.
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ALBSIG JETE SHA
Shénimet shpjcguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndvyshe)

4. Vlierésimet dhe gjykimet kontabél

Pérgatitia ¢ pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF kérkon & drejtin t& bEjé gjykime,
vlerésime dhe supozime qé ndikojné né zbatimin e politikave kontabél dhe shumat ¢ raportvara t&
aktiveve, pasiveve, 1& ardhurave dhe shpenzimeve. Vlerésimet dhe supozimet e ndérlidhura bazohen
né pérvojén historike dhe né faktoré & jerg qé besohet t& jené té arsyesh&m sipas rrethanave dhe
informacioneve né dispozicion né datén e pérgatities sé pasqyrave financiare, rezultatet e té cilave
formojng bazén pér & béré gjykime mbi kryerjen e vlerat e akétéve dhe pasiveve g& nuk jané té
dukshine nga burime t& tjera. Rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga kéto vlerésime.

Vierdsimet dhe supozimet themelore shqyrtohen né ményré t& vazhdueshme, Rishikimi i vlerésimeve
kontabél njthet né€ periudhén né 18 cilén vlerésimi rishikohet nése ndryshimi ndikon vetém até
periudhg osc né periudhén e rishikimit dhe perindhat e ardhshme nése ndryshimi ndikon né periudhat
aktuale dhe né 18 ardhmen.

Giykimet e béra nga drejtimi né zbatimin ¢ SNRF-ve & kan& efekt t& réndésishém né pasqyrat
financiare dhe vlerésimet me njé rrezik té konsiderueshém t& pérshtatjes materiale né vitin e
ardhshém jané diskutuar mé poshté.

Humbja nga zhvlerésimi i ¢ avkétueshmeve

Shoggria rishiken llogatité e arkétueshme té sigurimit dhe & tjera pér t& vlerésuar zhvlerésimin né
baza vijetore. N& pércaktimin nése njé humbje nga zhvlerésimi duhet té regjistrohet né fitim ose
humbje, shogéria bén gjykime nése ka ndonjé & dhéné t& dukshme q& tregojné se ka njé rénie t&
matshme né flukset e ardhshme t& vlerésuara té mjeteve monetare nga njé grup llogarish té
arkétueshme para rénies q& mund (€ jet# identifikuar me njé debitor individual né a& portofol. Kjo
evidencé mund & pérfshij& t& dhéna q& tregojné se ka pasur njé ndryshim negativ né statusin e
pagesave & debitorit q# lidhen me mungesat né aktivet né grup. Menaxhimi i shfrytézon vlerésimet
bazuar n& pérvojén historike t& humbjeve pér aktivet me karakteristika té rrezikut € kredisé dhe
evidenca objektive t& zhvlerdsimit té ngjashme me ato né portofol kur cakion flukset ¢ ardhshme 1€
parasé,

Giykime dhe vierésime mbi efektet ¢ pondemisé né parimin ¢ vijimesisé

Ndérsa situata pandemike COVID-19 ka vazhduar pérgjaté vitit 2020 dhe deri ne datén e pérgatitjes
se kétyre pasqyrave financiare, né Shqipéri dhe né mbarg bolén, ka ende pasiguri mbi shtrirjen e saj
né kohén e 18shimit 1& kétyre pasqyrave financiare. Sidogoft€, né datén e kétyre pasgyrave financiare,
kompania po operon, vazhdon t& pérmbushé detyrimet e saj né kohén e duhur dhe pér keét€ arsye
vazhdon & zbatojé parimin e vijimésisé né pérgatitjen e pasqyrave financiare.

Vierésimi pér primet € pafituara dhe detyrimet ¢ kontratave 1€ siguvimit

Pér Hogaritjen e provigjonit t& primit 1€ pafitvar t€ Debitorit &shté pérdorur Tabela ¢ Vdekshmérisé e
marrd nga INSTAT, e cila i ka tarifat mé té larta sesa tarifat e miratuara dhe t€ réna dakort nga
risignruesi. Kjo éshté b&ré pér t& qené sa mé prudent. ‘Tabela e vdekshmérisé éshté zbatuar vetém per
shumnén e sigurar pér Jetén. Pér shumén e siguruar nga Aksidentet &shté pérdorur metoda e ditéve
ekzakte mbi primin bruto té sigurimit. Pér llogaritjcn ¢ provigjonit t& primit t& pafituar pér kontratat e
tjera & sigurimit, pérvec debitorit éshi€ pérdorur metoda e diléve ekzakte mbi primin brato té
sigurimit. Shogéria vleréson rezervat IBNR né kontratat afatshkurtra 1€ sigurimit ¢ jetés. IBNR
pérllogaritet mbi bazén ¢ démeve t& ndodhura.
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ALBSIG JETE SHA
Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

5. Administrimi i rrezigeve

a.  Rregiku i sigurimit
Shogéria éshié e ekspozuar ndaj rrezikut aktuarial dhe marrjes né sigurim g€ rjedhin nga njé gamé ¢
gjeré 1€ produkteve t& jetés té ofiuara pér konsumatorét, Rreziky i sigurimit ka t¢ b&jé me pasiguring
¢ biznesit 16 sigurimit. Komponentét mé t& réndésishém té rrezikut 1€ sigurimit jané rrezikw 1 primit
dhe rreziku i rezervés. Kjo ka (& bé&jé me shqetésimin n€ lidhje me pérshtatshméring ¢ nivelit (&
normés sé primit t¢ sigurimit dhe mjafiueshmériné e provizioneve pér detyrimet ¢ sigurimit dhe baza
¢ kapitalit.

Rreziku i primit éshté i pranishém sapo éshté léshuar polica e sigurimit, dhe &hté nezikn gé
shpenzimet dhe humbjet e shkaktuara t€ jené mé té larta se primi i marré. Rreziku rezervés paraqet
rezikun qé niveli absolut i rezervave teknike &shté i nénvlerésnar ose qé pretendimet faktike do té
luhaten rreth vlerés statistikore t& pérllogaritur,

Komponentst e rrezikut té marrjes né sigurim té biznesit té jetés pérfshijné edhe rrezikun biometrik
(duke pérfshiré vdekshinéring, jetégjatésing, sémundshméring dhe paafiésing) dhe rrezikun ¢ gabimit.
Rreziku i gabimit lidhet me normén mé té larté t€ paparashikuar ose normén mé (€ ulét t& gabimeve
té politikave, anullimeve, ndryshimet né statusin e pagesés (ndérprerien e pagesés sé primit) dhe €
ndérprerjeve.

Risigurimi blihet nga Shogéria pér 16 ulur rezikun potencial nga bumbjet si pasojé e ngjarjeve té
médha individuale ose katastrofa dhe gjithashiu pér t€ patur akses nga specialisté té rrezigeve dhe
asistencé né administrimi e kapitalit. Policat ¢ risigurimit nénshkruhen me risigurues té aprovuar né
bazé proporcionale ose né bazé t& marréveshjeve pér humbjen.

Ngjatjet e sigurimit jané t& rastésishme dhe numri aktual i démeve dhe pérfitimeve mund té
ndryshojé nga viti né vit nga niveli i caktuar nga teknikat statistikore. Eksperienca tregon se sa mé i
madh té jeté portofoli i kontratave té& njéjta té sigurimit aq mé e vogel do té jeté varianca relative e
rezultateve. Gjithashtu, njé portofol 1 diversitikuar mé shumé ka mé pak mundési gé € ndikohet nga
ndryshimet né portofol. '

Risigurimi pérdoret pér té administruar rrezikun ¢ sigurimit. Megjithaté kjo nuk heq pérgjegiésing e
Shogérisé si siguruesi kryesor. Nése risiguruesi nuk paguan njé dém pér arsye té ndryshme, Shogéria
éshté e detyrnar & (& paguajé policémbajtésin pér detyrimin. Afiésia paguese e risiguruesit
analizohet cde vit duke rishikuar pozicionin e tyre financiar pérpara sé€ t€ nénshkruajné kontratén.
Shogéria ka ceduar rrezikun e sigurimit pér t&€ limituar ekspozimin nga humbjet nga kontratat ¢
nénshkurara dhe (& minimizojé efektin ¢ humbjes nga sigurimi i jetés, duke nénshkruar kontrata
risigurimi me Swiss Re Europe S. A Niedarlassung Deutchland.
b, Rregitu i visigurimit

Shoqéria cedon rrezikun e sigurimit q& t& limitojé ekspozimin e humbjeve nén marréveshje (€ ndara
pér cdo lloj sigurimi. Kéto marréveshje risigurimi e shpérndajné rrezikun dhe minimizojng efektin e
humbjes. Shuma e secilit rrezik t& mbetur varet nga vlerésimi q& Shogéria i bén rrezigeve specifike, I
cili 8shté subjekt né disa rrethana, i limiteve maksimate bazuar né karakteristikat e mbulimit. Nén
termat & marréveshjes s& risigurimit, risigurvesi bie dakort qé té rimbursojé shumén e ceduar né
rastin e démeve té paguara,

Megjithaté, Shogéria mbetel e detyrvar ndaj policémbajiésve (8 saj né lidlje me sigurimin ¢ ceduar
nése risiguruesi nuk pérmbush detyrimet e ij.

Pérgendrimi i provigioneve tcknike dhe t& démeve sipas ilojit éshté pérmbledhur né tabelén e
méposhtme:
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ALBSIG JETE SHA
Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllor mé 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

5. Administrimi i rrezigeve (vazhdim)

31 dhjetor 2020
Lloji i rezervave Bruto Risiguruesi Neto
Rezervat pér primet e pafituar 36.590.135 7.250.013 29.3401122
Rezerva teknike per demet 13.429.015 - 13.429.015

31 dhjetor 2019

Lloji i rezervave Bruto Risiguruesi Neto
Rezervat pér primet e pafituar 1.660.722 290.966 1.369.756

Rezerva teknike per demet - - -

Pérgéndrimi i primeve € pafifura sipas llojit t€ kontratés &shté p&rmbledhur né tabelén e méposhtme:

31 dhjetor 2020

Llojet ¢ kontratave Bruto Risigoruesi Neto

Sigurimi i jetés sé debitorit 21.479.017 7.250.013 14.229.004
Sigurimi i jetés né grup 11.230.424 - 11.230.424
Sigurimi sipas skemave 'cash plan' 3.880.694 - 3.880.694

31 dhjetor 2019

Llojet ¢ kontratave Bruto Risigurunesi Neto

- Sigurimi i jetés sé debitorit 648.365 290.966 357.399
Sigurimi i jetés né grup 257.041 - 257.041
Sigurimi sipas skemave 'cash plan' 755.3135 - 753.315

¢, Rregiku i normave & intevesit

Rreziku i normave (€ interesit &shi€ 1 ndikvar nga rreziku i luhatjeve 1€ vlerave t€ instrumenteve
financiare si pasojé e ndryshimeve né tregun e normave té interesit dhe rreziku gé maturitetet ¢
interesave né lidhje me aklivet (¢ ndryshojé nga maturiteti i interesave t& lidhura me detyrimet ¢
pérdorura pér kéto aklive. Kohézgjatja pér té cilén éshté [iksuar nonma e interesit mbi njé inshrumenl
financiar tregon se ndaj ¢faré niveli meziku & nonpave 1€ interesil Eshié ekspoguar. Aktivel dhe
pasivet e shogérisé kané norma interesi t€ tregut.

Shogéria mban njé shumé jo t& konsiderueshine té detyrimeve interes mbartése dhe rreziku 1
shkaktimit t& kostove té réndésishme q& vijné st shkak 1 rrifjes né normat e interesit nuk éshté
domethénés. N& krahun tjetér, aktivet interes mbartése kané normé interesi fikse.
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ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

5. Administrimi i rreziqeve (vazhdim)
d. Rreziku i administrimit fe kapitalit

Strukiura kapitale ¢ shogérisé konsiston né kapitalin aksionar t& shogérisé g& peérbéhet nga kapitali
themeltar, rezervat dhe fitimet e mbartura. Objeklival kryesore t& Shogqérisé pér administrimin ¢
kapitalit jané:

« 18 jeté né pérputhje me kérkesat nga cntet rregullatore Shaiptare pér tregun e sigunimit duke
mbajtur kapital mbi limitin e kérkvar;

+  té sigurojd mundésing e vijimésisé sé aktivitetit t& Shoqérisé n€ ményré q¢€ ajo & mund té
gienerojé fitime pér aksionerét dhe pérfitime pér grupet e interesit (& tera.

Né pérputhje me ligjin shqiptar Nr. 52/2014 "Pér sigurime dhe risigurime”, dat€ 4 korrik 2014,
Shogéria e sigurimit éshié e detyruar 1€ pérmbush kérkesat e nenit 8¢ dhe 81. Sipas kétyre kérkesave,
kapitali i pérgjithshém i Shogérisé duhet t€ jeté s& paku shuma e aftésisé paguese t& Nlogaritur (dmth.
mé e larté e fondit 18 garancisé dhe 150% ¢ afiésisé paguese t€ llogaritur né bazé &€ t&€ nj&jiit ligj).
Norma e mjaftueshmérisé s€ kapitalit t& Shogérisé éshté 103,6 % né 2020 (2019: 98,25%).

Shogéria inenaxhon kapitalin pér 1€ sigurvar nivelin ¢ dubwur 1€ kapitalit né ményré q& t& jet& ¢ afté €
vazhdojé né vijimési dhe 8 pérmbushé kérkesat sregullatore t& kapitalit, ndérkohé g& maksimizon
kthimin tek aksionaret népérmjet optimizmit t& gjendjes s€ detyrimeve dhe kapitalit.

c. Rreziku nga kurset e kembimit

Primet jané shprehur né tre valuia kryesore (Lek, USD dhe Eure). Tabela e méposhime paraget njé
analizé sasiore té rrezikut valutor t& shogérisé mé 31 dhjetor 2020 dhe 2619 per luahtje te mundshme
ne lurset e kembimit.

2020 2019

Ndikimi né Lek né Lek

EUR rritet me 10% ndaj Lelaut Fitim 10.351.732 8.995.594

EUR ulet me 10% ndaj Lekut Humbje (10.351.732) {8.995.5M)
USD rritet me 10% ndaj Lekmt Fitim G617 544
USD ulet mel(% ndaj Lekut Humbje {617) {544}
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ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin € mbyllur mé 31 Dhjetor 2020

{(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

5. Administrimi i rrezigeve (vazhdim)

¢, Rreziku nga karsetl e kembimit (vazhdim)

Tabela e méposhtme paraget njé analizé sasiore té rrezikut valutor & Shogérisé mé 31 dhjetor 2020:

Aktive Financiare
Mjecte monctare dhe ekuivalenté me to

Depozita me afat me bankat

Llogari t& arkétueshme sigurimi, neto

Te tjera llogari te arketueshine

Liogari t¢ arkétucslime nga palgt ¢ lidhura

Totali i aktiveve financiare

Detyrime Financiare
Detyrime ndzj paléve 1& lidhura
Detyrim tatim fitimi

Detyrime 1€ ijera

Totali detyrimeve financiare

Pozicioni valutor, neto

LEK EUR USD Total
1,929,088 2469549  6.168 6.404.805
310349112 101.461.417 - 411.810.529
5.075.212 3.166.156 . 8.241.368
126772 : - 126,772
4.300.378 1.223.027 . 5.613.405
323.870.562  108.320.14%  6.168  432.196.879
490,000 - - 490,000
710.014 - - 710.014
3.893.617 4.802.826 - $.696.443
5.093.631 4.802.826 - 9,896,457
318.776.931 103517323  6.168  422.300.422

Tabela ¢ méposhtme paraqet njé analizé sasiore 1€ rrezikut valutor ¢ Shoqérisé mé 31 dhjetor 2019:

Alktive Financiare
Mjete monetars dhe ekuivalent€ me to

Depozita me afat me bankat
Llogari té arkétueshme sigurimi, neto
Llogari t& ark&tueshme nga palét ¢ lidhurs

Totali i aktiveve financiare

Detyrime Financiare
Detyrime ndaj paléve t& lidhura
Detyrim tatim fitimi

Detyrime t€ tjera

Totali detyrimeve financiare

Pozicioni valutor, neto

LEK EUR USD Total
3.241,006 8.127.253  16.299 11.384.558
284.405.040 87.851.670 - 372.256.710
811.721 1.265.886 - 2.077.607
2.000.000 7.373.174 - 9.373.174
290.457.767  104.617.983 16299  395.092.049
4619499 14624577 10.864 19,234.940
535.524 - 535.524
1.643.695 37.469 - 1.681.164
6.798.718 14.662.046  10.864 21,471.628
283.659.049 89.955.937 5435  373.620.421
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ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2020

(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

5. Administrimi i rrezigeve (vazhdim)

f.  Rrezikn i likuiditetit (vazhdim)

Shoqéria ekspozohet ndaj rrezikut té kredisé pér aktivet financiare si: depozitat me afat,
llogarité ¢ arkétueshme nga sigurimi dhe risigurimi. Ekspozimi ndaj rrezikut t& kaedisé pér

aktivet finanicare nuk &shi€ 1 qenésishem.

Ekspozimi maksimal ndaj rrezikut 1€ kredisé mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 éshie

s1 € poshté;

Aktivet financiare Shenimi 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Mjete monetare dhe ekuivalenté me to 6 6.404.805 11.384.558
Depozita me afat me bankat 7 411.810.529 372.256.710
Llogari t& arkétueshme sigurimi, neto 8 8.241.368 2.077.607
Aktive té risigurimit 9 7.250.013 290.9066
Te tjera Hogari te arketueshme 126,772 -
Llogari té arkétueshme nga palét e lidhura 10 5.613.405 9.373.174
Aksione né shogéri 1€ lidhura 15 54.000.000 32.000.000
Totali i aktiveve 493.446.892 427.383.015

Shogéria manaxhon ekspozimin ¢ saj ndaj rrezikut t€ kredisé né ményré sistematike duke monitoruar
Hogarité e arkétueshime nga sigurimi, ajo ka krijuar njé rmeguil & brendshém ku 1€ gjitha policat €
papaguata sipas kushteve te kontratave perkatese anullohen, pérve¢ rasteve kit ka siguri g€ shuma e

arkérueshme do té mblidhet,

Shogéria administron ekspozimin e saj ndaj rrezikut té kredisé duke moniteruar zbulimin ndaj
instrumentave t8 borxhit dhe depozitave. Shoqéria nuk ka identifikuar té¢ dh&na objektive pér
zhvlerésim e mjeteve € tjera financiare né datén e raportimit, prandaj drejtimi i konsideron akiivet e
tjera financiare si ekuivalenté # mjeteve monetare, depozitat me afat dhe pasvrit€ e tjera si as té

kaluara e as e zhvlerésuata.
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ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

6. Mjete monetare dhe ckuivalenté me to

Mjete monetare dhe ekuvivalentd me to mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 pérfshijne llogan
rrjedhése me bankat dhe jan€ si mé poshité:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Mijete monetare né arké

Mjete monetare né banké 6.404.805 11.384.558
Mjete monctare né banké né monedhé & huaj 2.475.717 8.143.532

Mjete monetare né banké né monedhé vendase 3.929.088 3.241.006
6.404.805 11.384.558

7. Depozita me afa¢ me banlkat

Depogzitat me bankat mé& 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 juné t&€ detajuara si mé poshi€;

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Depozita pér fondin e garancisé 409.310.300 370.674.400
Interesi i pérllogaritur 2.500.229 1.582.310
411.810.529 372.256.710

Né p&rputhje me nenin 81 t& Ligjit Nr. 52/2014 “Pér veprimtaring e Sigurimit dhe Risigurimit *, lidhur me
fondin e garancisé, Shoqéria mban & bllokvar pér fondin e garancisé jo mé pak se njé t€ tretén e kufirit
minimal & aft€sisé paguese té percaktuar ose 370,000 mije Lek, cilado q& éshté mé ¢ larté. Fondi i
garancisé duhet mbajtur né bono thesari dhe/ose depozita me afat jo mé pak se njé vit, t& bllokuara pér
fond garancie,

Detajimi 1 depozitave me afat sipas bankave &shté si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Intesa San Paclo Bank 3.113.300 -
Union Bank 14.855.500 -
Banka e Tiranés 98.092.500 90.000.000
Banka Amerikane e Investimeve 91.237.000 90.000.000
Banka Kombétare L'regiare 99.948.000 90.000.000
ProCredit Bank 102.064.000 100.674.400

409,310,300 370.674.400

8. Llogari té arkétueshme sigurimi, neto
Llogarite e arkétueshme nga aktiviteti i sigurimit pérbéhen si mé poshié:
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Té arkétueshme nga klientét 8.241.368 2.077.607
8.241.368 2.077.007

9. Aktive té risigurimit
Aktive te risigurimit mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 pérbéhet si mé poshié:
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Aktive té risigurimit - sigurimi jetés sé
debitorit 7.250.013 290,966
7.250.013 290,966
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ALBSIG JETE SHA

Shéntmet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllar mé 31 Dhjetor 2020

(Shimat né Lek, pérvee nése shprehet ndryshe)

10, Llogari t¢ arkétueshme nga palét ¢ lidhura

T& arkétueshme nga palét ¢ lidhura deri mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jané si mé poshtd;

31 dhjetor 2020

3} dhjetor 2019

Té& arkétueshme nga patet e lidhura 1.390.378 -
Hua te dhiena ndaj Albsig Invest 4.223.027 9.373.174
5.613.405 9.373.174

11. Inventari
Inventari mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 detajohet si mé& poshté:
31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Inventari 1 policave 10.060

10,000

10.060

12. Kosto té shiyra té marrjes né sigurim

19.000

Kostot ¢ shtyra t€ marrjes ne sigurim sipas produkieve mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jané si mé

poshté:
31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Sigurimi i jetés:

sigurimi i jetés s& debitorit 7.052.849 163,776
sigurimi i jetés né grap 2.650.507 52.937
siguriti sipas skemave 'cash plan’ 268.762 135.557
9.978.118 372.270
13. Aktive alatgjata materiale
Altivet afatgjata materiale mé daté 31 dhjetor 2020 jané paragitur si mé poshté;
Pajisje
X Pajisjc zyre  informatike Totali
Kasto
Gjendja mé 19 korrik 2019 - " -
Shtesa 228.883 42.700 271.583
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 228.883 42.700 271.583
Shiesa 1.000.000 1.000.000
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 1.228.883 42,700 1.271.583
Ameortigimi | alcimuluar
Gjendja mé 19 korrik 2019 - - -
Amortizimi i vitit - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 - - -
Amortizimi i vitit 116.940 - 116,940
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 116.940 - 116.940
Viera neto kontabél
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 228.853 42.700 271.583
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 1,111,943 42.700 1.154.643
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ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyliur mé 31 Dhjetor 2020
(Shumaf né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

14. Aktive afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale pérfshijné programe kompjuterike té€ cilat jané detajuar si m€ poshté:

Programe

kompjuterike
Kosto
Gjendja mé 19 korrik 2019 -
Shiesal 125,358
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 125.358
Shtesat -
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 125.358
Zhvlerésim i akumuluar
Gjendja mé 19 korrik 2019 -
Shpenzimi 1 vitit 3,238
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 5.238
Shpenzimi 1 vitit 30.030
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 35.268
Viera neto kondabél
Giendja mé 31 dhjetor 2019 120.120
Gijendja mé 31 dhjetor 2020 90.090

15. Aksione né shoqgéri t€ lidhura

NE datén 4 tetor 2019 Shoqgéria ka themeluvar shoqériné aksionare Albsig-Invest, Shogeria eshte zotéruese
¢ 100% te vlerés se aksioneve ne kete filial. Filiali éshté njé entitet shqiptar g& admimstron njé fond

vullnetar & pensioneve dhe nje fond te investimeve.
Vlera e investimit me 31 dhjetor 2020 &shté 54.000.000 Leké (31 dhjetor 2019: 32.000.000 Leké).

16. Rezervat pér primet e pafitnar

Rezerva pér primet ¢ pafituar mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 pérbéhet si mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Sigurimi i jetés;
sigurimi i jetés s& debitorit 21.479.017 648.365
sigurimi i jetés né grup 11,230,424 257.042
sigurimi sipas skemave 'cash plan' 3.880.694 755.315
36.590.135 1.660.722

17. Rezerva teknike per demet
Rezerva teknike per demet mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 pérbéhet si mé poshté:
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019

Sigurimi i jetés:

sigurimi i jetés s& debitorit 13.107.499 -
sigurimi i jetés né grup 117.000 -
sigurimi sipas skemave 'cash plan' 204.516 -

13.429.015 -
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ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020

{Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

18. Te pagueshme ndaj paléve te lidhura

Te pagueshme ndaj paléve te lidhura mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jang si mé& poshié:

________ 3 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Té pagueshme ndaj Albsig sh.a 490.000

19.254.940

490.000

19.254.940

Shoqéria éshté financuar nga méma gjate vitit 2019 per gélinme t& fillimit t& aktivitetit,

19. Detyrime te tjera

Detyrimet e tjera mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 jané detajuar si mé poshté:

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Furnitoré 2.287.178 200,855

Kreditore te tiere — Risigurimet 4,286,843 -

Pergor_ieli, 'K?ntributi i Sigurimeve Shogérore, 1.995.988 1.301.008

Tatimi mbi 1€ arghurat

Krediioré t€ tjerg 126.434 $9.301
8.696.443 1.681.164

20. Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i Shoqérisé mé 31 dhjetor 2020 ésht& 432.254.000 Lekeé i p&rb&ré nga 432.254 aksione

t& zalconshme me vleré nominale 1.000 Tek.

Struktura e kapitalit aksionar t& Shogérisé mé 31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 paragitet si vijon:

31 dhjetor 2020

né % Numri i aksioneve Né leké
Albsig sh.a 100% 432254 432.254.000
Totali 100% 432,254 432.254.000
31 dhjetor 2019
né % Numri i aksioneve N@é leké
Albsig sh.a 100% 402,000 402.000.000
Totali 100% 402.000 402.000.000

Mé 31 dhjetor 2020 kapitali i paguar i Shogerise eshte ne shumen prej 430.863.622 Lek, dhe kapitali i

papaguar ende eshte ne shumen prej 1.350.378 Lek.

21, Prime te shkruaxa bruto

Primi i shkruar bruto pér periughen e mbyllur mé 31 dhietor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 &shté detajuar si

mé poshté, bazuar né kategoriné e produktit:

Pér perindhén e mbyllur
mé& 31 dhjetor 2020

Pér periudhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Sigurimi 1 jetés sé debiforit 61.969.946 3.524 800
Sigurimi i jetés n€ grup 18.510.435 2.750.200
Sigurimi sipas skemave ‘cash plan’ 8.898.108 789.844

89.378.489 7.064.844
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ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2020

(Stumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

22. Prime té ceduara né risigurim

Prime t& ¢edvara né risigorin jané si mé poshté:

Pér periudhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2020

Risigurime jeta e debtorit 6.526.485

Pér perivdhén ¢ mbyliur
mé 31 dhjetor 2019

Totali 6.526.485

23, Te ardhura nga interesi

T& ardhurat nga interesi jané s1 mé poshté:

Pér periudhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2020

Pér perindhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Te ardhura nga depozitat 5.636.259 1.582.312
Te ardhura nga llogari rrjedhese 3.637 -
5.639.896 1.582.312

24. Deme te paguara te sigurimit

Deme te paguara te sigurimit jané si mé poshté:

Pér perindhén ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2020
Deme te paguara te sigurimit 6.225.620

Pér perindhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Totali 6.225.620

25. Kosto te marrjes né sigurim
Kostot e marrjes né sigurim jané detajuar si mé poshié:

Pér perindhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2020

Pér periudhén ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Komisionet e agjentéve 18.728.372 81.500
Pagat e rrjetit té shitjes 6.190.000 1.455.000
Shpenzime té tjera (€ marrjes né sigurim 450.463 82.925
Totali 25.368.835 1.619.425

Kostot & marrjes né sigurim pér ¢do lingé produkti jané detajuar st mé poshté:

Pér perindhén e mbyllur
mé 31 dhjetor 2620

Pér periudhén e mbyllar
mé 31 dhjetor 2019

Sigurimi i jetés s& debitorit 20.350.007 890.356
Sigurimi 1 jetés né grp 4.412.989 566.401
Sigurimi sipas skemave ‘cash plan' 605,839 162.668
Totali 25.368.835 1.619.425
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ALBSIG JETE SHA

Shénimet shpjeguese tc pasqyrave financiare individuale pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

26, Shpenzimetl administrative
Shpenzimet adminisirative jang detajuar si mé poshté:

Pér periudhén e mbyllur ~ Pér periudhén e mbyllar

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019

Shpenzime perseneli 6.076.062 2.097.805
Kontributet e sigurimeve shoqérore 1.494.125 260.202
Kontribute ndaj AMF 1.338.109 106.021
Henorare 3.000.000 450.000
Shpenzime pér kancelari 1.260.187 20.050
Amortizim aktive afatgjata 146.970 5.238
Taksa e tarifa vendore 80.930 27.917
Shpenzime t€ tjera 1.873.447 173.733
15.270.830 3.140.966

M& 31 dhjetor 2020, Shogéria ka patur mesatarisht 6 punonjés dhe drejtues. Lista e detajimit t& kategorisé
& punonjésve &shté si mé poshté:

Numri mesatar

Drejtinm 2
Mjck 1
Finance dhe Specialist | marrjes né sigurim 3

6

27. T'e ardhura financiare neto
Te ardhura financiare neto jané detajuar si mé poshté:

Pér periudhén e mbyliur Pér periudhén e mbyllur

mé 31 dhjetor 2026¢ mé 31 dhjetor 2019

Té& ardhura nga diferencat né kursin € 9.339.720 1.281.308
kémbimit

Humbje nga diferencat né kursin e (3.027.476) (610.425)
kémbimat

1.312.244 670.883
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ALBSIG JETE SHA
Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

28, Shpenzimi aktual { tatimit mbi fitimin

Mé poshté kemi paraqitur rakordimin ¢ tatim fitimit i¢ llogaritur me normén ¢ aplikucshme 1€ tatimit té
fitimt:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Fitimi para tatimit 11.159.409 3.560.162
Total shpenzime t€ panjohura - 10.000
Penalitete, gioba e
démshpérblime - 10.000
Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e
panjofintra) J1.159.409 3.5370.162
Tatim fitimi me normeén 15% 1.673.911 535.524
Fitimi pas tatimit 9.485.498 3.024.638

Tatimi mbt fitimin i pagoueshém ne fund te periudhés eshte si vijon:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Gjendja né fillim 535.524 _
Pagesa giaté vitit {1.499.421) -
Shpenzime t& tatim fitimit 1.673.911 535.524
Gjendja ne fund 710.014 535.524

Tatimi fitimi né& Shqipéri né vitin 2020 logaritet duke aplikvar normén 15% (2019: 15%) mbi fitimin para
tatimit. Shpenzimet ¢ pazbritshme jané té gjitha shpenzimet t& pa shogéruara me dokumentacion, si¢
kérkohet nga ligji Shqiptar, t€ gjitha shpenzimet g€ jané & shogéruara me dokumenta por q€ nuk jané t&
njohura nga autoritetet tatimore dhe gjoba t€ marra pér veonesat né€ dokumentacion drejt Drejtorisé sé
Tatimeve, Kéto shpenzime regjistrohen si té tilla por nuk jané té zbritshme pér géllime tatim fitimi.

29, Veprimet me palét e lidhura

Njé numér transaksioncsh jané ndérmané me palét ¢ lidhura gjaté aktivitetit & zakonshém té Shoqgérisé
dhe paragiten mé poshté:

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Pasqyre individuale ¢ pogicionit financiar
Té& arkétueshme nga shoqérnté e lidhura 5.613.405 9.373.174
Detyrime ndaj kampanive t& lidhura 490.000 19.254.940

Shpérblimi 1 drejtimit pér periudhén deri 31 dhjetor 2020 ka gené né vlerén 387,774 leké (31 dhjetor
2019: 387,774 leke).

30. Angazhime dhe detyrime te mundshime

Céshtje giygésore

Né veprimtariné e zakonshme € biznesit, Shoqéria pérfshihet né ¢éshije {8 ndryshime gjygésore. Sipas
opimionit t& drejtimit ¢he avokatit ligjor, shogéria nuk ka déme g€ kérkojné shénime shpieguese apo
njohje t& provizioneve né pérputhje me SNRF-t&. Sheqéria nuk ka angazhime t€ réndésishme né datén e
raportimit.
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ALBSIG JETE SHA
Shénimet shpjeguese te pasqyrave financiare individuale pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhyetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

31. Ngjarje pas dates se pasgyrave financiare

Masat shtrenguese per shkak te pandemise Covid-19, vazhduan (¢ jene ne {ug edhe pergjate muajve
janar-mars 2021. Deri ne daten e leshiinit te ketyre pasqyrave financiare kjo ngjarje eshte konsidervar si
ngiarje jo me efekt rregullues per vitin ge mbyllet me 31 dhjetor 2020.

Me 29 mars 2021 v pagua pjesa ¢ mbetur e kapitalit te papaguar me 31 dhjetor 2020 {referoju shénimit
20},

Pervec sa me siper, nuk ka ngjarje le tjera pas dates se raportimit qe mund te kerkoje rregullitn apo
pasqyrim te informacionit ne pasqyrat financiare te Shogerise.
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ALBSIG JETE SHA

Skedulet suplementare pér vitin ¢ mbyltlor mé 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

Aktive ne mbulim te provigjoneve teknike

Investime mbi

% e 31 dhjetor limitet ¢
lejuar 20240 lejuara
Aktivet e lejoara né mbulim € provigjoneve ieknike, té
ndryshme nga ato matematike, sipas nenit 97 & Ligjit 39,310,300 -
A=B-C 52/14
Deporzita né banka dhe/ose degé (& bankave t& huaja, me 409.310.300
B seli gendrore né Republikén e Shqipérisé.
C Zbritet kapitali minimal 370,000,000
D=F+F+G Investime té tjera t€ lejuara sipas Rreguilores nr. 19, 33,790,250 0.303.828
HII+I+J date 28.04.2015, neni 4: T
c) Para dhe ekuivalenté 1 saj (1€ cilat pérfngésoiné mjeie
monetare né arké, mjere monetare né banké dhre depozita
nie afat maturimi mé t& vogél se 3 muaj), né banka 1¢ 6.404.805 4.904.23]
leencuara nga Bavka e Shqipérisé, me seli né Republikén
E e Shgipérisé; 3%
d} Piesén e visiguruesit né provigionet teinike, kur
rEsigurnesit jand & kasifiiar st BBB- ¢ mé poshté nga 7.250.013 -
F Standart & Poor; 25%
P Shuma, gé detyrohen nga poficEmbajtésit dhe
ndérmjetésit, ¢ qé rjedhin nga veprimearia e sigurimeve (&
drefipérdrejta dhe risiguruese, n.q.s nga dita e detyrimit té 6.502.443
pagesés nuk kané kalnar iné shumé se 90 dité, por jo mé
G shumé se 20 % e provigionit 1 primix ié pafituar; 20%
g} Aktive t€ géndrueshime (& trupézuara, pérvec atyre té
parashikuare né shironjén "gi”, pika 1, € nenit 97, (& ligfic 1.154.643
wr. 52, dené 22,05, 2014, "Pér veprimlaring e sigurimit dhe B
H Fisigurimit”, 5%
f? Imeresa dhe gera t& maturnara dive 1E arvdhura 18 tiera . 2,500,978 i
I & maturuara. 3%
J 1) Shpenzimet e marrjes né sigurim té shiyra 15% 9.978.118 4.489.597
At+D Totali investimeve 73.100.550 9,393,828
Totalii "Vlera né 31 dhjetor 2020" zbritur "Investime 63.706.722
mbi limitet e lejuara®
Provigjione teknike dhe niatematike bruto 50.019.150
Tepr!co:e (+)_f.MuE|gese (investime te lcjuara zbrifur 13.687.572
provigjonet teknike)
Mbulimi né % (investime te lejuara mbi provigjonet 127.36%

teknike)
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ALRBSIG JETE SHA

Skedulet suplementare pér vitin € mbyllur mé 31 Dhjetor 2020
{(Shumat né Lek, pérvec nése shprehet ndryshe)

Kaufiri minimal i aftesise paguese

Albsig jete 31,12.2020
1. Kufiri minimal i aftésisé paguese pér kontratat qé nuk lidhen

1 me fonde té investimeve

2 Liogaritia ¢ paré

3 Provigjonet matematike bruto né fund té perindhés -

4 Provigjonet matematike neto né fund té periudhés -

5 Raport i risigurimit (S=max(0.85,4/3)) 0,85

6 Koeficienti i pasigurisé (6=0.04) 0,04

7 Rezultati nga llogaritja e paré =3¢ ... | " -

8 Liogaritia e dyté
Vlera e kapitalit né rrezik bruto pér kentratat me afat 5 vjet ose mé

9 shumé 236.310.745
Vlera e e kapitalit né rrezik neto pér kontratat me afat 5 vjet ose mé

10 | shumé 236.310.745
Vlera e e kapitalit né rrezik brato pér kontratat me afat 3 vjet ose imé

11 | shumé, por mé t& vogél se 5 vijet 98.041.730
Vlera e e kapitalit né rrezik neto pér kontratat me afat 3 vjet ose mé

12 | shumé, por mé t& vogél se 5 vjet 98.041.730
Vlera e e kapitalit né rrezik bruto pér kontratat me afat mé t& vogél se

I3 | 3vjet 21,412.687.249
Vlera e ¢ kapitalit né rrezik neto pér kontratat e afat mé 18 vogél se 3

I4 | viet 15,635.761.679

15 | raportii mbajtjes (15=max{0.50{(10+12+14)/(3+11+13)) 0,7344

16 | koeficienti i pasigurisé dl {16=0.003) 0,0030

17 | koeficienti i pasigurisé d2 (17=0.0015) 0,0015

18 | koeficienti i pasigurisé d3 (18=0.001) 0,0010

19 | Rezultati nga llogaritja e dyté (19=9*15*16+11*15*17+13*15%18) 16.353.186
Kufiri minimal i aft¢sis€ paguese pér kontratat q€ nuk lidhen me

20 | fondet ¢ investimeve (20=7+19) 16.353.186
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ALBSIG JETE S1IA

Skedulet suplementare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérvec nése shprehet ndryshe)

Kufiri minimal i aftesise paguese (vazhdim)

Albsig jete 31.12.2020
21 | 2. Kufiri minimal i aftésis€ paguese pér sigurime suplementare
22 | prime & shkruara bruto nga aktiviteti 1 siguritneve 89.378.489
23 | prime 1€ shkruara bruto nga akiivited i risigurimeve
24 | taksa té zbritshme 3.079.602
25 | shuma "a" (25=22+23-24) 86.298.887

Pjesa e shumés "a" mé e vogél se 1,000,000,000 Leké
26 | (26=min{1,000,000,000, 25}) 86.298.887
27 | Pjesa ¢ shumés "a" mé ¢ madhe se 1,000,000,000 leké (27=25-26) -
28 | Koeficienti i pasigurisé bl {28=0.18) 0,18
29 | Koeficienti i pasigurisé b2 (29=0.16) 0,16
30 | déme t€ paguara bruto 6.225.62{
31 | pjesa crisiguruesit n€ démet ¢ paguara ) -
32 | Déme té paguaraneto(32=30-3ty 6.225.620
33 | provigjone bruto té démeve né periudhén aktuale 13.426.0135
34 | provigjone bruto t€ démeve né fund € vitit 1€ kaluar -
35 | pjesa e risiguruesve né provigjonet ¢ démeve né perindhén aktuale -
36 | piesa e risiguruesve né provigjonet ¢ démeve né fund t& vitit t& kalvar -
37 | provigjone neto té démeve né periudhén akéuale (37=33-35) 13.429.015
38 | provigjone neto 1€ démeve n€ fund t€ vitit té kaluar (38=34-36) -
39 | ndryshimi né provigjonet ¢ démeve bruto (39=33-34) 13.429.015
40 | ndryshimi n& provigjonet neto t& démeve (40=37-38) 13.429.015
41 | déme té ndodhura bruato {41=30+39) 19.654.635
42 | déme t€ ndodhura neto (42=32+40) 19.654.635

1,00

43 | raporti i mbajtjes (43=max(0.50,42/41)) i,00

Kufiri minimal i aftésisé paguese pér sigurimet suplementare
44 | (44=(28%26+29%27}*43) 15.533.800
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Skedulet suplementare pér vitin € mbyllur mé 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérvec nése shprehet ndryshe)

Kufiri minimal i aftesise paguese (vazhdim)

Albsig jete 31.12.2020
3. Kufiri i aftésisé paguese pér kontrata té lidhura me fonde té
45 | investimeve
46 | Llogaritia ¢ paré
Provigjonet matematike bruto ku rreziku i investimeve &shté marré nga
47 | siguruesi -
Provigjonet matematike brute ku rreziku 1 investimeve nuk &shté
marré nga sigurnesi, kur periudha e transaksioneve i kalon 5 vjet pér 18
48 | cilat kostot ¢ manaxhimit &shté caktuar pér mé shumé se 5 vjet -
Provigjonet matematike neto ku rreziku i investimeve &shté marré nga
49 | siguruesi -
Provigjonet matematike neto ku rreziku i investimeve nuk €shté marré
nga siguruesi, kur perivdha e transaksioneve i kalon 5 vjet pér t€ cilat
50 | kostot ¢ manaxhimit éshté caktuar pér mé shumé se 5 vjet -
51 | raportii mbajijes (5I1=max(0.85,(49+50)/(47+48}) 0,85
52 | koeficienti i pasigurisé d1 (52=0.04) 0,04
53 | koeficienti i pasigurisé€ d2 (53=0.01) 0,01
54 | Rezultati i llogaritjes sé paré (34=47%51%52+48%51*53) -
55 | Llogarita e dyié
56 | Vlera e kapitalit né rrezik bruto -
57 | Vlera ¢ ¢ kapitalit né rrezik neto -
58 | raporti i mbajties(i8=max(0.5,57/56)) 0,500
39 | koeficienti | pasigurisé (59=0.003) 0,003
60 | Rezultad i Hogaritjes sé dyté(60=56*58%59) -
Kufiri i afftsis¢ paguese pée kontrata & lidhura me fonde té
61 | investimeve (61=54+60) -
Kufiri minimal i aftésisé paguese
62 | Kufiri minimal i aftésisé paguese (62=20+44+61) 31.886.986
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Skedulet suplementare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

Mjattueshmeria e kapitalit

A: Kapitali bazé dhe kapitali shtesé(kapitalet e veta sipas pasivit te
hilancit)

B: Flementet e zhritshem ne Hogaritien e kapitalit shtese sipas nenit 79
18 ligjit 52/2014

Investime né pjesémarrie

Debitoré t€ tieré ose llogari (€ tjera (¢ arkéeshme, (€ cilat nuk vrfedhin
dreftpérsédrefti nga veprimiaria ¢ sigurinmil;

Primet e arkétueshme ose debitoré nga risigurimi gé kané tejkaluar afatin
00- ditor

Investimet né aktive t€ patrupézuara

Invemiari

Kapitali aftesia paguese (A-B)

Kufiri ininimal i aftesise paguese, sipas pikés 3 (& nenil 80 1£ Ligjit Nr.
5272014

Fondi i garancisé, sipas nenit 81 & Ligjit Nr, 52/2014

Niveli i kérkuar i aftésisé pagnese, sipas pikés 2 t& nenit 80 & Ligjit Nr.
5272014

Mbi (+) / nén (-) nivelin e kérkuar té aftésisé paguese

Mijaftweshméria e kapitalit

Norma e mjaftueshmerise se kapitalit

31 dhjetor 2020

444.764.136

61.452.421

54.000.000
5.613.405

1.738.925

90.090
10.000

383.311.115

370.000.000

370.000.000

13.319.875

31.386.986

I mjaftueshém

103,60%
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